
 

 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.40/24.07.2017 
HOTĂRARE 

 
        Privind : stabilirea salariilor de bază pentru personalul din aparatul propriu al 

primarului, consiliului local și serviciilor publice din subordinea acestora, începând cu 
01.07.2017   

 
Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 4285/12.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4288/2017; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 61/24.07.2017, stabilirea salariilor de 
bază; 
- prevederile art.1(3), art.7, art.11 din Legea nr. 153/2017 (r1) privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 
- procesul verbal din data de 05.07.2017, referior la consultarea salariaților Primăriei Strejești 
privind propunerile cu salariile de bază ce urmează a fi stabilite prin hotărârea consiliului local; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.07.2017 se stabilesc salarii de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul propriu al 
primarului, consiliului local și serviciilor publice al acestora, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Criteriile de acordare a salariilor de bază sunt următoarele : 

a) ieraria funcțiilor potrivit anexei VIII, cap. I, lit. A, pct. III și cap. II, lit. A, pct. IV.; 
b) gradul/treapta profesională; 
c)   gradațiile corespunzătoare tranșelor de vechime în muncă. 

Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul Comunei Strejesti; 
          
                                                                                                        Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar, 
    Zidaru Adrian                                                                                           Neacșu Sorin 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 11. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi 
după cum urmează : 11, pentru, - împotrivă, - abțineri. 

 



 

 
Anexă la H.C.L. NR. 40/24.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru familia 

ocupațională „Administrație” din aparatul propriu al primarului, consiliului local și serviciilor 
publice din subordinea acestora 

 
I. Funcții publice de conducere : 
a) Secretar unitate administrativ teritorială  
 salariul de bază : 5000 lei; 
II. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4600 lei. 
 Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de inspector/consilier 
consilier juridic/expert/auditor, grad superior clasa I, gradațiile : 4, 3 și 2 salariul de bază se va 
diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită 
potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, cls. I, gradația 5 
salariul de bază : 4100 lei. 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de 
inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 
salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în 
muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, cls. I, gradația 5 
salariul de bază : 3600 lei. 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de 
inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 
salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în 
muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, cls. I, gradația 5 
salariul de bază : 3000 lei. 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de 
inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 
salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în 
muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
III. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii. 
a) Referent grad superior, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 3500 lei. 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent, grad superior 
clasa I, gradațiile : 4, 3 și 2 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală 
aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 
153/2017. 
b) Referent grad principal, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 3000 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent, grad principal 
clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală 
aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 
153/2017. 
c) Referent, grad asistent, cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 2500 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent, grad asistent 
clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală 
 aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 
153/2017. 
d) Referent, grad debutant, cls. III, gradația 5 



 

salariul de bază : 2000 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent, grad debutant 
clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală 
aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 
153/2017. 
IV. Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4500 lei. 
 Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de inspector de 
specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad IA, clasa I, gradațiile : 4, 3 și 2 salariul 
de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în muncă, 
stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/ consilier personal la 
cabinetul primarului, grad I, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4000 lei. 
 Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de inspector de 
specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad I, clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 
salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în 
muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/ consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 3500 lei. 
 Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de inspector de 
specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad II, clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 
salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în 
muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/ consilier personal la 
cabinetul primarului, grad debutant, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 2900 lei. 
 Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de inspector de 
specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 
salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în 
muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
IV. Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 3400 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent/inspector, arhivar, 
referent casier, grad IA, cls. III, gradațiile : 4, 3 și 2 salariul de bază se va diminua proporțional 
cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 
din Legea nr. 153/2017. 
b) Referent/inspector, arhivar, referent casier/ consilier personal la cabinetul primarului, grad I, 
cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 2900 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent/inspector, arhivar, 
referent casier, grad I, cls. III, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 salariul de bază se va diminua proporțional 
cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 
din Legea nr. 153/2017. 
c) Referent/inspector, arhivar, referent casier/ consilier personal la cabinetul primarului, grad II, 
cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 2400 lei 



 

Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent/inspector, arhivar, 
referent casier, grad II, cls. III, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 salariul de bază se va diminua proporțional 
cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 
din Legea nr. 153/2017. 
d) Referent/inspector, arhivar, referent casier/ consilier personal la cabinetul primarului, grad - 
debutant, cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 1900 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de referent/inspector, arhivar, 
referent casier, grad - debutant, cls. III, gradațiile : 4, 3, 2 și 1 salariul de bază se va diminua 
proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit 
dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
V. Paznic, gradația 5, studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2000 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de paznic,  gradațiile : 4, 3, 2 
și 1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime 
în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
VI. Guard, gradația 5, studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2300 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de guard, gradațiile : 4, 3, 2 și 
1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime 
în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
VII. Șofer  
a) Șofer, gradația 5, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 2800 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de șofer, gradațiile : 4, 3, 2 și 
1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime 
în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
b) Șofer, gradația 5, treapta II, studii medii/generale 
Salariul de bază : 2500 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de șofer, gradațiile : 4, 3, 2 și 
1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă tranșelor de vechime 
în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
VIII. Muncitori calificati 

a) Muncitor calificat, gradația 5, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2200 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de muncitor calificat, 
gradațiile : 4, 3, 2 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă 
tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
b) Muncitor calificat, gradația 5, tr. II , studii medii/gimnaziale 
salariul de bază : 2100 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de muncitor calificat, 
gradațiile : 4, 3, 2 și1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă 
tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
c) Muncitor calificat, gradația 5, tr. III , studii medii/gimnaziale 
salariul de bază : 2000 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de muncitor calificat, 
gradațiile : 4, 3, 2 și1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă 
tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
d) Muncitor calificat, gradația 5, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
salariul de bază : 1900 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de muncitor calificat, 
gradațiile : 4, 3, 2 și1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă 
tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 



 

IX. Muncitori necalificați 
a) Muncitor necalificat, gradația 5, tr. I , studii medii/gimnaziale 

Salariul de bază : 1800 lei 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de muncitor calificat, 
gradațiile : 4, 3, 2 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă 
tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
b) Muncitor calificat, gradația 5, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 1700 lei. 
Pentru personalul nouă încadrat, transferat sau promovat în funcția de muncitor calificat, 
gradațiile : 4, 3, 2 și1 salariul de bază se va diminua proporțional cu cota procentuală aferentă 
tranșelor de vechime în muncă, stabilită potrivit dispozițiilor art. 10 din Legea nr. 153/2017. 
 

 
 
 

   Președinte,      Secretar, 
Zidaru Adrian              Neacșu Sorin 

 
 
 
 

 


